



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIII SOBOTA, 22 SIERPNI 1953 R. Nr. 34 (581)

DOGMATY

W DNIU 16 sierpnia br. przeszło 7.000 Polaków, zebranych w Albert Hallu w Londynie, zamianowali raz jeszcze swe niezachwiane dążenia do wolności, swą wolę dojsca, a w razie potrzeby wywalczenia sobie drogi do Polski wolnej, całej i niepodległej. Osiem lat, które upłynęły od Jałty nie tylko nie osłabiły tej woli wśród rozproszonych w wolnym świecie i korzystających z jego gościnny rzesz polskich, lecz uumocniły je w postanowieniach nieugiętych, w przekonaniach nieodpartych.

Polska emigracja wojenna jest społecznością o wyraźnym obliczu ideowym i moralnym. Posiada dogmaty, od których nie odstępuje. Co więcej, przyjęła ona dobrowolnie określone ramy dla swego postępowania i formy organizacyjne, które w swym szczytowym wyrazie skupiają się w naczelnych, konstytucyjnych władzach państwowych: Prezydencie Rzeczypospolitej, Rządzie i Naczelnym Wódcy. Próby innego przedstawienia charakteru tej emigracji równałyby się fałszowaniu rzeczywistości.

Obraz, który raz jeszcze zarysował się tak zdecydowanie w londyńskim Albert Hallu, nie jest przypadkowy. Jest wynikiem i następstwem decyzji dobrowolnej, którą każdy Polak na obczyźnie podejmować musiał w latach 1945/46. Miał on wtedy do wyboru dwie drogi: z jednej strony stanął wobec zdradliwych nawoływani komunistów oraz rodzimych jałtańczyków, którzy usiłowali udowodnić, że Polska, podbita przez Stalina, to jest właśnie Polska wolna i niepodległa. Z drugiej stwierdzał, że Prezydent Rzeczypospolitej oraz naczelne władze państwowe, cywilne i wojskowe, pozostają na wygnaniu, by prowadzić dalej walkę o nieodzyskaną — mimo zwycięstwa — wolną i niepodległą Polskę. Wybór pozostania z legalnymi władzami państwowymi na obczyźnie, podjęty w warunkach tak ciężkich i dramatycznych, zdecydował o obliczu ideowym i moralnym polskiej emigracji. Lata zaś przebycia na wygnaniu na tle rozwoju wydarzeń zarówno w Kraju, jak i na arenie międzynarodowej, przynęły całkowitą słusność niepodległościowemu stanowisku zajętemu wówczas przez wolnych Polaków.

Ale też i dlatego nikt nie może oczekiwać, że Polacy ci porzucą czy to prawowite władze polskie, czy też zasady i dogmaty, którym wierność zaprzysięgli. Właśnie dlatego zawiodły wszelkie próby podkopywania legalizmu na rzecz takich czy innych pomysłów „komitetowych”. Skazane też są na całkowitą klęskę wstydlive próby przemycenia właśnie teraz uznania czy usprawiedliwienia dla polityki jałtańskiej i skażenia obozu niepodległościowego dopuszczeniem do niego tych, którzy są obciążeni grzechem zdrady i zaprzęstwa.

Gen. Anders mówiąc w Albert Hallu był raz jeszcze wyraziście tych uczuć i myśli, które są wśród wolnych Polaków powszechne i mocno ugruntowane. Historia wyznaczyła mu w roku 1941 odpowiedzialną i trudną rolę przewodnika rzesz polskich, idących w walce z niewoli do wolności. Takim go widzą dziesiątki i setki tysięcy nie tylko jego żołnierzy, ale w ogóle Polaków na obczyźnie i w Kraju, oczekujących od niego wskazań a w końcu rozkazów.

Wskazania te wskazuje nie są narzucone. Są one odbiciem postawy moralnej całej emigracji. Świadczą o tym owacja na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Augusta Zaleskiego, gdy wital go w swym przemówieniu prezes zarządu głównego SPK, p. T. Drwęski.

Gdy zaś gen. Anders wspominał Skarb Narodowy, którego utworzenie było zwalczane przez pewne ośrodki, sąła również zareagowała gorąco, jak gdyby chciała dowiedzieć, że jeszcze silniejsze związanie się z ideą Skarbu

Narodowego jest bardziej niż kiedykolwiek nakazem chwili.

Gdy gen. Anders powitał swych towarzyszy broni słowami: „Czołem, żołnierze” odpowiedział mu gromki okrzyk: „Czołem, Panie Generale”, na dowód, że emigracja nasza jest przede wszystkim żołnierska.

Ale gdy gen. Anders wspominał, że dzieło zjednoczenia politycznego podjęte z inicjatywą naczelnych władz państwowych przez gen. K. Sosnkowskiego, natrafiło na nieoczekiwaną przeszkodę w postaci sprawy jałtańczyków, których gen. K. Sosnkowski słusnie nie chce dopuścić do zjednoczeniowego obozu niepodległościowego, cała sala wypowiedziała się zdecydowanie, ostro i głośno przeciwko tym, którzy splamili się przyjęciem haniebnych układów jałtańskich. Okrzyki: Zdradcy! hańba! precz z nimi! rozległy się ze wszystkich stron.

Polacy na obczyźnie nie chcą Jałty, ani jałtańczyków. Jest to stanowisko wyraźne i jasne, nie mogące podlegać dyskusji ani kompromisowi. Odstąpienie od zasady, wyrażonej w słynnym już punkcie 5. projektu Aktu Zjednoczenia gen. Sosnkowskiego — uważałaby społeczność polska na wygnaniu za wyrzeczenie się tych założeń, na których oparta jest jej ideologia i jej postawa, za złamanie dotychczasowej linii postępowania.

Społeczeństwo polskie na emigracji — już zjednoczone i skonsolidowane — pragnie gorąco zespolenia działań partii politycznych w jednym wysiłku niepodległościowym. Lecz zespolenie stronniactw — jeżeli ma mieć sens — musi się dokonać na tych *wszystkich* zasadach, na których opiera się zjednoczony już ogół polski na wygnaniu. Wśród tych zasad, wyrażonych w projekcie gen. K. Sosnkowskiego, znajduje się jako ich nierozłączną część: sprawa jałtańczyków.

Powszechnemu i zrozumiałemu pragnieniu zgody politycznej dla również wyraz odzwierciedlający się w Londynie IV Zjazd Światowy SPK, w depeszy do gen. Sosnkowskiego. Popierając jego wysiłki, Zjazd zaznaczył, że zjednoczenie powinno się dokonać w myśl wytycznych ogłoszonych przez gen. K. Sosnkowskiego, a więc i w myśl punktu 5. jego projektu Aktu Zjed-

noczenia. Gen. Sosnkowski opuszczając Londyn blisko miesiąc temu, zaznaczył, że jest „umocniony w przeświadczeniu”, iż teza jego w sprawie Jałty i jałtańczyków „jest nie tylko słusna, ale i potrzebna”. Zaznaczył on dalej, że oczekiwać będzie do 1 września br. rozwiązania przez stronniactwa sprawy t.zw. jałtańczyków, do której „przywiązuje on jak największą wagę”.

Miejmy nadzieję, że przed tą nieodwołalną datą, 1 września, stronniactwa i ugrupowania Rady Politycznej przyjmą zasadę, która jest zawarta w punkcie 5. Aktu Zjednoczenia gen. Sosnkowskiego i nie przeciwstawia się przekonaniom wyznawanym niezłomnie przez demokratyczne szerokie rzesze polskie, jak o tym świadczyła manifestacja z dnia 16 sierpnia.

Sprawa jest prosta i nie wymaga specjalnych dyskusji. Rokowania o zjednoczenie, prowadzone w tej fazie od grudnia ub. roku, nie mogą, rzecz jasna, ciągnąć się w nieskończoność. Byłoby to ze szkodą dla interesu publicznego i wprowadzałoby nas w stan chronicznej tymczasowości, a może w końcu i bezwładu. Rozumiał to dobrze gen. K. Sosnkowski i dlatego postawił termin 1 września dla zakończenia rozmów. Rozumieją to również szerokie rzesze, które w uchwałach podejmowanych na zebraniach i nadsyłanych do redakcji dają wyraz zniecierpliwieniu i domagają się szybkiego i pomyślnego zakończenia rokowań.

Oby manifestacja w Albert Hallu przyczyniła się do oczekiwanego rozwiązania tej sprawy. Manifestacja ta była dowodem, że emigracja niepodległościowa kroczy jasno wytycznym i ustalonym szlakiem. Posiada ona swą wyraźną ideologię, opartą na niezłomnych zasadach i dogmatach, które potrafi z myślą o celu ostatecznym rozwijać i umacniać. A w życiu, jak i w polityce liczą się tylko te czynniki, które posiadają wewnętrzną siłę moralną oraz wolę wykonania swych zamierzeń, bez względu na trudności, opory i przeszkody.

Z tego względu londyńska uroczystość w dniu Święta Żołnierza napełniać może wszystkich tylko otuchą.

R. P.



KATEDRA POZNAŃSKA
Zdjęcie przedwojenne. Przy odbudowie wprowadzono dość znaczne zmiany architektoniczne.

KRYZYS WŁOSKI

Rzym, w sierpniu

KRYZYS gabinetowy we Włoszech ciągnie się właściwie nieprzerwanie od drugiej połowy czerwca, kiedy to siódmy rząd De Gasperi'ego zgłosił swą dymisję. Sformowany przez niego po bardzo długich pertraktacjach ósmy rząd, upadł, ponieważ nie tylko nie znalazł poparcia wśród partii rozbitego bloku centrowego, ale także nie spotkał się z dobrociwą „tolerancją” monarchistów, którzy zamiast oczekiwanego wstrzymania się od głosowania wypowiedzieli się wyraźnie przeciw niemu.

Następnym kandydatem na premiera został Piccioni, b. wicepremier w poprzednich rządach. Zadanie jego było niemiernie mozolne. Od pierwszych rozmów okazało się, że kombinacja oparta o cztery stronniactwa byłego bloku nie wychodzi i że pozostaje zatem jedyną drogą wyjścia, tj. gabinet „jednokolorowy”, czyli znowu bez szans zdobycia większości. Piccioni był już zdecydowany zgłosić swą rezygnację, gdy tymczasem w sobotę, 8 sierpnia zebrał się na naradę czołowi przedstawiciele stronniactw centrowych i ustalili, że istnieje możliwość, uznana przedtem przez te same stronniactwa za niemożliwą, powołania gabinetu złożonego z ministrów trzech stronniactw: Ch. D., liberałów i republikanów, z poparciem w głosowaniu ze strony czwartego partnera z b. bloku, tj. socjalistów Saragata.

Cierpkos zareagowało na tego rodzaju kontredans polityczny „Il Tempo”, dziś organ liberalów niezależnych, pisząc ze zgorznięciem nazajutrz po tego rodzaju porozumieniu o przegniłym bloku, w którym w miejsce pewnych idei wysuwają się na czoło fetysze, a na miejsce programów mali ludzie, walczący o teki.

Jakby na potwierdzenie tej dia-

gnozy, dowiedzieliśmy się następnego dnia, że republikanie czynnego udziału w rządzie nie wezmą, choć nie wycofują poparcia. A kiedy lista członków gabinetu została wreszcie ogłoszona, saragatowcy założyli veto przeciwko czterem kandydatom, o których wypowiedział się poprzednio „Avanti” Nenni'ego że są nie do przyjęcia.

Gdyby desygnowany kandydat na premiera skapitulował przed tymi warunkami, to — jak pisze „Il Tempo” — faktycznym premierem stałby się Nenni, działający z mandatu Togliatti'ego przez podstawione osoby Saragata i Villabruno.

Piccioni, nieoczekiwanie dla wielu, wielu osób, zrezygnował we środę 12 bm. w południe, kiedy niektóre dzienniki popołudniowe (i tygodniki) piisały o rządzie jego jako o fackie.

★

Gra zaczyna się od nowa. Ale jesteśmy w okresie „Ferragosto”, kiedy to zgodnie z wielowiekowymi tradycjami lokalnymi nie szczególnego nie powinno się dziać, bo każdy szanujący się obywatel oddaje się w tym okresie sfockiemu „dolce far niente” i wypozywa długo i rzetelnie, w górach, nad morzem lub gdziekolwiek, byleby zdala od miast, gdzie człowiek zlewa się potem. Ale mimo upałów, znużenia i zniecierpliwienia, szereg spraw wymaga niezwłocznych decyzji, a wśród nich na pierwsze miejsce wysuwa się budżet; o innych, nawet donioslejszych sprawach natury światowej, w których brak głosu włoskiego od tak dawna, kłopotliwie nie mówi się.

★

W tej sytuacji powstała koncepcja rządu o charakterze czysto administracyjnym. Zrealizował ją szybko, i tym razem bez większych przeszkód, wyznaczony przez prezydenta dotychczasowy minister budżetu i skarbu Pella, który oprócz premierostwa zatrzymuje tekę budżetu, a nadto obejmuje resort ministerstwa spraw zagranicznych. Ministerstwo finansów pozostaje w rękach Vanoni'ego, a Fanfani — minister spraw wewnętrznych w ustępującym rządzie De Gasperi'ego, zachowując tę tekę nadal. Ogółem w nowym gabinecie pozostaje na swych miejscach 6 poprzednich ministrów; sześciu innych zmienia miejsca; reszta to ludzie nowi — a całość dobrana tak, by nie zadrażnić podejrzeń o „polityczność” ze strony większości stronniactw, które w zasadzie przyrzekły pozytywne ustosunkowanie się, obwarowując je wszelako różnymi „ale”.

Według „Giornale d'Italia”, jedyny sukces w tym kryzysie, realny czy może pozorny, odniósł Nenni. Udało mu się bowiem, z pomocą Saragata i z przyzwoleniem innych mniejszych ugrupowań, usunąć z rządu człowieka, który przez lata umacniał podwaliny paktu atlantyckiego i wspólnoty europejskiej. Został w ten sposób

(Dokończenie na str. 8)

OD PARYZA DO TEHERANU

PISZE się ostatnio o Francji, jako o „chorym człowieku w Europie”. Określenia tego używano niegdyś mówiąc o Turcji Otomańskiej. Przewodzi ono na myśl także i środki lecznicze. Turcję wyleczyła gwałtowna operacja połączona z amputacją. Francji nikt nie zamierza poddawać amputacjom terytorialnym — operacja jednak na całym organizmie wewnętrznym wydaje się konieczna, jeśli nie ma być spóźniona.

Choroba Francji bowiem nie jest jej prywatną sprawą. Jej niemoc — której nie przysięgła ani ambicje, w rodzaju próby zwalczania nacjonalizmu marokańskiego, na którego czele stoi sultan tego kraju przez popieranie oddanego sobie sławnego paszy El Glaoui ani zapewnianie samej siebie o własnej wielkości — podrywa fundamenty z takim trudem budowanej, misternej maszyny zachodniej wspólnoty obronnej.

Za chorobę Francji płacą jej sąsiedzi i cały wolny świat.

Co gorzej, Francja jest w położeniu chorego, który się nie chce leczyć, choć chętnie zażywa lekarstwa kupowane przez zatroskanych krewniaków; domaga się by mu kosztowne zastrzyki przysyłał lekarz z Oceanu. Jeśli w tej sytuacji Stany Zjednoczone są dobrotliwym i zatroskanyim lekarzem, to dodać by należało, że są lekarzem, któremu chory nie zamierza płacić ho-

norarium, chociaż chętnie mu uraga, gdy zastrzyki nie działają.

Przyczyną bezpośrednią paraliżu strajkowego, który ogarnął Francję, były dekryty rządu Lanieli, zgodne z programem przyjętym przez parlament. Celem ich było wprowadzenie kilku ostrożnych oszczędności, m.in. w postaci podwyższenia emerytalnej granicy wieku pracowników państwowych i przedsięwzięcia państwowych, zwłaszcza kolei i poczty. Oszczędności te miały być pierwszym krokiem na drodze do szerzej zakrojonej reformy struktury gospodarczej IV. Republiki, o której napisał amerykański „Time”, iż przypomina stary samochód, który co prawda ciągle jeszcze jeździ, lecz pochłania znacznie więcej pieniędzy na naprawy, niż wyniosłoby koszt zupełnie nowego samochodu.

Pod względem gospodarczym Francja jest unikatem XX wieku. Jej kryzysy finansowe, drożyzna, inflacja, niestanny wyścig między cenami i zarobkami nie mają źródła ani w ubóstwie kraju, ani w wyniszczeniu wojennym. Przemysł jest odbudowany. Rolnictwo stoi na wysokim poziomie. A jednak rolnicy skarżą się, iż otrzymują zbyt mało za swe plody, chociaż robotników nie stać na to, by je kupić. W póżoachach „ciulacze” jest więcej może złota, niż w prywatnym posiadaniu Amerykanów. — zapas dewiz w banku Francji jest jednak mniejszy, niż w

malej i zubożalej Holandii. „Ciulacze” nie chcą inwestować. Przemysł zaś, gdy nie znajduje popytu na towary, czy to na rynku wewnętrznym czy zewnętrznym, zamiast obniżyć ceny, wstrzymuje produkcję po to, by ceny utrzymać na wysokim poziomie.

Opieka społeczna pochłania olbrzymie sumy, których skarb nie może pokryć. W tej chwili deficyt budżetowy przekracza 600 miliardów franków, choć od 9 lat plynie pomoc amerykańska w postaci trzech milionów dolarów dziennie, nie licząc zakupów „off shore”, które mają dopomóc do wywiązywania się z zobowiązań zbrojeniowych w ramach Paktu Atlantyckiego.

Francuzi bowiem nie chcą płacić podatków. Pominąwszy zwykłe oszustwa podatkowe, wyniesione do rzędu cnoty narodowej, w których specjalizują się miliony drobnych kupców, pośredników i właścicieli szynków oraz przedstawicieli wolnych zawodów — większość gospodarstw rolnych otrzymuje wymiaru według skali wartości gruntu z roku 1908. Ceny od tego czasu są 170 razy wyższe...

Ciężar utrzymywania państwa spada zatem na tych przede wszystkim, z których podatek łatwo można ściągnać, tj. na pracowników fizycznych i umysłowych.

Trudno też się dziwić, że ich niezadowolone jest główną bronią, którą

(Dokończenie na str. 8)

Światowy Zjazd SPK przeciw jałtańczykom

W chwili oddawania numeru do druku trwała jeszcze obrada IV Światowego Zjazdu S.P.K. Powziął on szereg uchwał w sprawie Kraju, emigracji, wojska a także w sprawie jałtańczyków, wypowiadając się zdecydowanie, obrzytną większością głosów przeciw ich udziałowi w Radzie Jedności Narodowej.

MORDUJĄC w latach 1936/38 KAZIMIERZ SMOGORZEWSKI

starych bolszewików Stalin nie miał żadnego przeciw sobie uknutego spisku: usuwał po prostu tych wszystkich ludzi, którzy — jego zdaniem — mogli by przeprowadzić zamach stanu w razie jakiegos wielkiego kryzysu, np. drugiej wojny światowej. Do tych ludzi zaliczał również marszałków: Tuchaczewskiego, Jegerowa i Bliuchera, oraz komwojsków Jakira, Uborewiczę i Primakowa. Dlatego musieli zginąć. „Dokumenty“ kupione w Berlinie, mające świadczyć o ich rzekomej „zdradzie“, były przydatne najwyżej do ułatwienia decyzji tym oficerom sowieckim, którzy jako sędziowie mieli swych towarzyszy broni wyprawić na tamten świat.

Znany tylko kilkanaście nazwisk wyższych oficerów skazanych na śmierć, ale „czystka“ sił zbrojnych zatoczyła bardzo szerokie kregi. Oficerów rozstrzelano dziesiątkami, a setki skazano na zesłanie do łagrów. Wśród tych ostatnich był także Konstantin Konstantinowicz Rokossowski, który w 1937 r. był komkorem i dowodził leningradzkim „moto-tankowym“ korpusem. Aresztowano go z rozkazu Jeżowa, zdarto mu z mundurów odznaki i order, oraz wrzucono do celi leningradzkiego więzienia. Przy badaniu wybito mu zęby, bo się do niczego nie chciał przyznać. Bo i do czego miał by się przyznawać? Czyż w 1920 r. nie bił się dzielnie z „bielopolakami“ w armii konnej Budienego? Czyż w kilkanaście lat później, po studiach w Akademii Wojennej im. Frunzego, nie odznaczył się jako obrońca Mongolii na czele 25-ej dywizji kawalerii? Czyż nie służył wiernie partii, sowieckiej ojczyźnie i jej wodzowi? Ale na nie się zdaly protesty i zakłęcia: został skazany na dziesięć lat przymusowej pracy i zesłano go na „liesopowal“ do jednego z obozów Siewdwinaga.

Pamiętam, że w dzień kiedy Moskwa ogłosiła wiadomość o straceniu Tuchaczewskiego i towarzyszy przybyłem z Berlina do Warszawy i odwiedziłem Pułkownika Pełczyńskiego w Sztabie Głównym. „Panie, przywiłtał mnie ówczesny szef II-go Oddziału, my tu jesteście pijani z radości...“ Istotnie, można było wówczas przypuszczać, że Stalin, zmniejszając swą dyktaturę, obezwładnia armię sowiecką, że się skazuje conajmniej na neutralność w razie wojny w Europie. A jednak stało się inaczej. Na miejsce rozstrzelanych dowódców przyszli inni, a bardzo wielu oficerów zesłanych do łagrów rehabilitowano i powołano z powrotem do służby czynnej. Japońska interwencja w Chinach oraz rozbudowa niemieckich sił zbrojnych zmusiła Moskwę do podwyższenia stanów Czerwonej Armii: w 1934 roku miała ona 940.000, w dwa lata później 1.300.000 ludzi — nie licząc wojsk NKWD. Tej rozbudowie armii przewodniczył gen. Borys Szapoznikow, oficer, który odbył studia w carskiej Akademii Sztabu Głównego; wstąpił do Czerwonej Armii w maju 1918 r., był jej szefem sztabu w latach 1929/31, a w 1937 r. Stalin powołał go z powrotem na to stanowisko; nie ciesząc się dobrym zdrowiem zrezygnował ze służby latem 1940 r., a na jego miejsce przyszedł gen. (dziś marszałek) Kirył Miereckow, „popromca“ Finlandii.

Atoli przebieg pierwszej wojny z Finlandią wykazał poważne braki w sowieckim dowództwie. Toteż gen. (dziś marszałek) Semion Timoszenko, od 8 maja 1940 r. ludowy komisarz wojny, przedłożył Stalinowi listę oficerów siedzących w łagrach z prośbą, aby zwolniono tych, co zostali skazani „przez omyłkę“, albowiem są wojsku bardzo potrzebni. Mocno tę prośbę poparł gen. (dziś marszałek) Georgij Żukow, od 24 lutego 1941 r. szef sztabu po Miereckowie, a dobrułiwy Stalin wydał wreszcie Berii odnośne instrukcje. Wśród ułaskawionych znalazł się także Rokossowski; posłano go do sanatorium oficerskiego w Jalcie, wstawiono mu zęby, odżywno, a w czerwcu 1941 r. genmajor Rokossowski stał już na czele „moto-tankowego“ korpusu w Smoleńsku. (Dekretem prezydium Naj-

wyższego Sowietu z 7 maja 1940 r. przywrócone zostały w Czerwonej Armii dawne nazwy stopni oficerskich: komrot znów się zwał kapitanem, kompolk — pułkownikiem itd.; jednocześnie wprowadzono nowe mundury z epoletami).

STALIN był tak przekonany, że swą dyplomacją uwikłał Hitlera w długą wojnę na zachodzie, że wiosną 1941 r. udał się na odpoczynek do Soczi. Tam go zaskoczyła wieść o niemieckiej napaści. Był już premierem od 6 maja; jeszcze w Soczi, 30 czerwca, powołał do życia Gosudarstwiennij Komitet Oborony, nad którym objął przewodnictwo i do którego powołał czterech najbliższych sobie ludzi: Mołotowa, Malenkowa, Berię i Woroszyłowa. Powróciwszy do Moskwy, przemówił 3 lipca przez radio formując nową ideologię toczącej się wojny: dotychczas była to wojna niesprawiedliwa, imperialistyczna; te-

życzenia za rzeczywistość. Leżało w interesie Zachodu udzielać Związkowi Sowieckiemu materialnej pomocy, ale tylko krótkowzroczność mogła dyktować taką pomoc, jakiej byliśmy świadkami. Nie licząc żywności, benzyny, metali, butów i amunicji, Stany Zjednoczone dostarczyły Rosji 375,883 samochodów ciężarowe, 51,503 „jeep'y“, 7,056 czołgów, 35,170 motocykli, 189 tys. telefonów polowych (z 1,072,000 km kabli), 1,900 parowozów, zgórą 10,000 wagonów kolejowych, oraz 14,795 płatowców; Wielka Brytania ze swej strony dostarczyła 5,218 czołgów i 7,410 płatowców. Nic dziwnego, że wojska zachodnich sprzymierzeńców spotkały się z wojskami sowieckimi — na Łabie.

NAZAJUTRZ po zwycięsko zakończonej wojnie Stalin, noszący rangę marszałka Związku Sowieckiego od 6 marca 1943 r., zreorganizował naczelną władzę wojskową.

PRZEMIANY W Z. S. R. R.

ARMIA I PARTIA II.

Ten ostatni nie długo wytrwał na stanowisku wiceministra i dowódcy wojsk lądowych: Andrej Żdanow, również polityczny marszałek, oraz wpływowy członek Politbiura, przeprowadził nominację gen-pułkownika Szikina, typowego „enkawudzisty“, na szefa głównego urzędu politycznego w ministerstwie, czemu Żukow się sprzeciwił uważając, że po wygranej wojnie partia mogła by darzyć armię większym zaufaniem. Żukow uważał, że należy armii przywrócić odebrane jej w 1937 r. prawo prowadzenia własnego wywiadu wojskowego, że należy jej powierzyć kontrolę politycznej prawomysłności oficerów i szeregowych. Ponieważ Żukow spotkał się z odmową w obu sprawach — musiał odejść z ministerstwa (otrzymał dowództwo okręgu wojskowego w Odessie), a jego następcą został marszałek Iwan Koniew. W marcu 1949 r. Bułganin został członkiem Politbiura, przy czym Stalin powierzył mu organizację wojsk satelickich: przestał więc być minist-

Wojny (Wojennoje) i Marynarki Wojennej (Wojenno-Morskoje). Admirał Iwan Jumaszew, który od marca 1946 r. był wiceministrem i dowódcą marynarki wojennej, został ministrem, ale 23 lipca 1951 r., po zgórą pięciu latach nielaski, powrócił na to stanowisko adm. Kuzniecowa, ciesząc się wśród oficerów marynarki największym uznaniem.

Po śmierci Stalina nastąpiły wielkie przemiany we władzach partyjnych i państwowych Z.S.R.R. Dekretem z 6 marca 1953 r. postanowiono znów połączyć oba ministerstwa w jedno, na razie nazwane *Wojennoje*, ale Najwyższy Sowiet, na swym posiedzeniu z 15 marca, przechrzcił je na *Ministerstwo Oborony*. Ministrem został znów Bułganin, a Żukow powrócił na stanowisko dowódcy wojsk lądowych. Szefem głównego zarządu politycznego po raz pierwszy został oficer sztabowy, gen. płk. Żeltow, w czasie wojny szef sztabu w dowództwie grupy armii marszałka Fiedora Tolbuchina (zmarł w październiku 1949 roku).

Jeszcze za życia Stalina, latem 1952 r., przywrócono wojsku prawo posiadania własnego aparatu wywiadowczego. Do tej daty sowieccy *attachés* wojskowi podlegali także *Ministerstwu Gosudarstwiennoj Biezopasnosti*; ono zarządzało całą siecią wywiadu wojskowego, zbierało wszystkie informacje, analizowało je i opracowywało sprawozdania. Wsiewołod Abakumow odszedł z M.G.B. głównie dlatego, że sprzeciwił się tej decyzji. Beria wolał się Stalinowi nie narażać, ale marszałkowie sowieccy nie mieli wątpliwości, że obchaski chytrek także był tej reformie przeciwny; po śmierci „starego“ mieli więc powody do obawy, że przy pierwszej sposobności Beria znów podporządkuje sobie wywiad wojskowy. Likwidacja Berii uradowała w Z.S.R.R. wielu, ale w niemałym stopniu także i naczelną władzę wojskową.

Nie zdołała jednak armia postawić na swoim w sprawie poszukiwań nowych broni oraz ich produkcji. Do śmierci Stalina na czele produkcji broni atomowej stał „czekista“ Wsiewołod N. Mierkułow. Dekret z 6 marca 1953 r. postawił Wiaczesława A. Małyszewa na czele nowego *Ministerstwa Transportnego i Tiażelogo Maszynostrojienia*, które obejmowało także dział produkcji nowych broni. Pośrednim ustępstwem na rzecz armii jest atoli decyzja ogłoszona 17 lipca r. b., a mianowicie, że Małyszew, ceniony fachowiec i administrator, stanął na czele nowego *Ministerstwa Sredniago Maszynostrojienia*, które jest wyłącznie zamaskowanym ministerstwem nowych broni.

Walka na Kremlu o nahaż po Stalinie trwa dalej, ale toczy się tylko między „woźdiami“ politycznymi. Nie widać wśród sowieckich marszałków kandydata na Bonapartego. Nie ma zresztą powodu, dla którego jeden z nich — powiedzmy Żukow — miałby dążyć do wojskowej dyktatury. Partia uczyniła armii dwa poważne ustępowstwa, a sam fakt, że nie ma Stalina sprawia, że wzrosły jej wpływy na politykę zagraniczną. Na osiągnięcia tej polityki armia nie ma powodu się skarżyć. Niesprecyzowane w czasie rewolucyjne cele nie tylko armii nie przeszkadzają, ale są jej na rękę. Satelitami łatwiej rządzić z Moskwy udającej Mekkę komunizmu niż z Moskwy brutalnie stwierdzającej, że uprawia politykę rosyjskiego imperializmu. I tylko Moskwa-Mekka może opierać w krajach obcych takimi „piątymi kolumnami“, o jakich Moskwa carska i prawosławna nie mogła by nigdy marzyć. Gdyby na czele partii stał człowiek prowokujący nową wojnę światową, wówczas marszałkowie doszli by zapewne do wniosku, że awanturnika trzeba usunąć. Ale takiej konieczności nie ma. Dziś na Kremlu i wojskowi, i cywili jednakowo boją się wojny powszechnej. Tego właśnie Kremla boi się Zachód. Bardzo by to było wesołe, gdyby czas pracował przeciwko Kremlowi. Ale jest chyba odwrotnie.

NACZELNE WŁADZE WOJSKOWE ZWIĄZKU SOWIECKIEGO

	Marzec 1946	Marzec 1949	Marzec 1953
MINISTER SIŁ ZBROJNYCH I WÓDZ NACZELNY	Marsz. J. W. Stalin	Marsz. A. M. Wasilewski	Marsz. N. A. Bułganin
ZASTĘPCY MINISTRA:			
Sprawy ogólne	Gen. N. A. Bułganin	Marsz. W. D. Sokolowski	Marsz. A. M. Wasilewski
Dowódca wojsk lądowych	Marsz. G. K. Żukow	Marsz. I. S. Koniew	Marsz. G. K. Żukow
Szef sztabu głównego	Marsz. A. M. Wasilewski	Gen. S. M. Sztemienko (1)	Marsz. W. D. Sokolowski
Dowódca lotnictwa	Gen.-Płk. K. A. Wierszajin	Gen.-Płk. P. F. Żigarew	Gen.-Płk. P. F. Żigarew
Dowódca marynarki wojennej	Adm. I. S. Jumaszew	Adm. I. S. Jumaszew	Adm. N. G. Kuzniecowa
Dowódca zakładów na tyłach	Gen. A. W. Chrulew	Gen. A. W. Chrulew	Marsz. L. A. Goworow
GŁÓWNI INSPEKTOROWIE:			
Artylerii	Marsz. N. N. Woronow	Marsz. N. D. Jakowlew	Gen.-Płk. M. I. Niedielin
Wojsk pancernych i zmotoryzowanych	Marsz. S. I. Bogdanow	Marsz. S. I. Bogdanow	?
Wojsk inżynieryjno-technicznych	Marsz. M. Worobjew	Marsz. M. Worobjew	?
Służby Łączności	Gen.-Płk. I. T. Pieresypkin	Gen. I. T. Pieresypkin	Marsz. I. T. Pieresypkin
SZEF GŁÓWNEGO ZARZĄDU POLITYCZNEGO	Gen.-Płk. J. W. Szykin	Gen.-Płk. F. F. Kuzniecowa	Gen.-Płk. A. S. Żeltow

1. Siergiej Sztemienko, mianowany szefem sztabu głównego 12 listopada 1948 r., nie miał tytułu zastępcy ministra; odszedł ze swego stanowiska z końcem 1952 r., a następcą po nim został Sokolowski. Sztemienko dowodzi obecnie jednym z okręgów wojskowych.

raz — *wsiennarodnaja otieczestwiennaja wojna*, przy czym Związek Sowiecki walczył nie tylko o własne bezpieczeństwo ale także o „wolność wszystkich narodów Europy jęczących pod jarzmem niemieckiego faszyzmu“. Dnia 19 lipca Stalin wziął na siebie obowiązki ludowego komisarza wojny (Timoszenko został dowódcą frontu ukraińskiego, gdzie Rundstedt pobił smrotliwie Budienego); Żukow przestał być szefem sztabu 31 października, otrzymawszy dowództwo grupy armii broniacej Moskwy; na jego miejsce powrócił na rok Szapoznikow, ale w listopadzie 1942 r. zastąpił go gen. (dziś marszałek) Aleksander Wasilewski.

Trzeba przyznać, że na stanowisku wodza naczelnego Stalin dał miarę swej wielkości, miarę Iwana Groźnego i Piotra Wielkiego. Był bezlitosny i niezlomny; walczył z determinacją człowieka, który wie, że chodzi o jego własne gardło; umiał także zachować zimną krew, nie poddawać się panice, utrzymać *procznost' tyla*; apełował do nacjonalizmu rosyjskiego deklamując o Aleksandrze Newskim, Suworowie i Kutuzowie — nie zapominając zresztą i o Chmielnickim; udawał, że rozwiązał Komintern i że niby to przywracał swobodę Cerkwi prawosławnej; z dowódcami frontów pozostawał w codziennym kontakcie telefonicznym, dając raczej rady niż rozkazy, dzięki czemu powodzenia były zapisywane na jego rachunek, a odpowiedzialność za klęski spadała na nich.

Stalin wojnę wygrał. Nie dlatego, że sam był genialny, ale dlatego, że jego główny przeciwnik był politycznie głupi, a jego sojusznicy brali swe

rem sił zbrojnych, a na jego miejsce mianowano marszałka Wasilewskiego. Jednocześnie odwołano z Berlina marszałka Wasyla Sokolowskiego, który został wiceministrem i szefem departamentu spraw ogólnych. Marszałkowie i generałowie nie zostali przeciw całkowicie w cień odsunięci. Nie dopuszczano ich do najwyższych organów partyjnych decydujących o polityce, ale powoływano do ciał „ustawodawczych“. Więc w „wyborach“ do Najwyższego Sowietu Z. S. R. R. z 12 marca 1950 r. około dwu tuzinów wyższych wojskowych weszło do *Sowietu Sojuzu* liczącego 678 członków, oraz drugie dwa tuziny do *Sowietu Nacjonalistycznej* liczącego 638 posłów. Wśród pierwszych zasiadli marszałkowie Żukow, Koniew, Sokolowski, Bogdanow i Timoszenko; wśród drugich — marszałkowie Goworow i Malinowski. Z wdzięczności za to wyróżnienie marszałkowie sowieccy posuwali swą służalczość wobec Stalina do granic niesłychanych.

Ta reorganizacja miała głównie na celu sprowadzenie zwycięskich marszałków i admirałów do podrzędnej roli. Partia nigdy nie przestała być czynnikiem nadrzędnym, ale w czasie wojny trzeba było popularyzować nazwiska dowódców frontowych. Teraz schodzili nie tylko ze szpałt dzienników i ekranów kinowych, ale także odwoływano ich z dowództw, gdzie ich kapitulacja Niemiec zastała. Odszedł więc z Niemiec Żukow, zostawszy jednym z sześciu zastępców ministra w Ministerstwie Sił Zbrojnych. Stalin zachował funkcję ministra do 3 marca 1947 r., potem oddał ją marszałkowi Bułganinowi, który zaczął swą karierę jako „czekista“, a w czasie drugiej wojny światowej był *politrukiem* w grupie armii Żukowa.

reorganizacji, a na jego miejsce mianowano marszałka Wasilewskiego. Jednocześnie odwołano z Berlina marszałka Wasyla Sokolowskiego, który został wiceministrem i szefem departamentu spraw ogólnych.

Marszałkowie i generałowie nie zostali przeciw całkowicie w cień odsunięci. Nie dopuszczano ich do najwyższych organów partyjnych decydujących o polityce, ale powoływano do ciał „ustawodawczych“. Więc w „wyborach“ do Najwyższego Sowietu Z. S. R. R. z 12 marca 1950 r. około dwu tuzinów wyższych wojskowych weszło do *Sowietu Sojuzu* liczącego 678 członków, oraz drugie dwa tuziny do *Sowietu Nacjonalistycznej* liczącego 638 posłów. Wśród pierwszych zasiadli marszałkowie Żukow, Koniew, Sokolowski, Bogdanow i Timoszenko; wśród drugich — marszałkowie Goworow i Malinowski. Z wdzięczności za to wyróżnienie marszałkowie sowieccy posuwali swą służalczość wobec Stalina do granic niesłychanych.

Sokolowski np. pisał w „Izwestiach“ z 23 lutego 1951 r.:

„Wiedza wojskowa stworzona przez tow. Stalina jest czymś zupełnie nowym, albowiem obok właściwej sztuki wojennej obejmuje także zagadnienia gospodarcze i moralne, zarówno własne jak i przeciwnika...“

Dnia 23 lutego 1952 r., w tym samym dzienniku, pisał Goworow:

„Tow. Stalin jest twórcą najnowszej sztuki wojennej wchodzącej w skład sowieckiej wiedzy wojskowej. Jest jego bezcenną zasługą, że ustalił prawa obowiązujące w przeciwnatarciu i w natarciu, że sformułował zasady współpracy różnych rodzajów broni...“

Dekretem z 25 lutego 1950 r. Ministerstwo Sił Zbrojnych zostało ponownie rozdzielone na Ministerstwo

PRZYJMujemy PRZEDPŁATY NA KOLEJNE TOMY

„BIBLIOTEKI POLSKIEJ“

(Wyd. Veritasu)

Franciszek Werfel — Pieśń o Bernadecie

w dwóch tomach str. 464, oprawne w płótno z obwoluta.
Przedpłata do 1 września tylko za dwa tomy łącznie £0.18.0 lub \$3.00
oraz

Wacław Gomułcki — Wspomnienia Niebieskiego Mundurka
przedpłata £ 0.9.0

Administracja „Orla Białego“

GRYF PUBLICATIONS LTD.,

171, Battersea Church Road, London, S. W. 11.

Do Firmy

HASKOBA

LTD.

2, Hogarth Road, London, S. W. 5.

Proszę o przysłanie mi cennika 100 popularnych i najlepiej opłacających się paczek do Polski

NAZWISKO

Adres

PRZED ZROBIENIEM ZAKUPU — OBEJRZYJ I SPRAWDZ

CENY NASZYCH TOWARÓW

SPADOCHRONY - NAJLEPSZA POMOC DO POLSKI

Materiały na ubrania, płaszcze i kostiumy, koszule męskie i bluzki damskie, pończochy nylonowe, obuwie, artykuły toaletowe i galanterijne
poleca tanio

SKLEP CENTRALI HANDLOWEJ SPK

18, Queens Gate Terrace, LONDON, S. W. 7. — Tel.: WES 0747—9

Otwarty — z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9.30 do 18-ej,

w soboty do godz. 15-ej, w niedziele od 13 do 15.30.

Zapraszamy do odwiedzenia naszego sklepu

